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REGISTRO HOSPITALARIO DEL INCAN — GUATEMALA, ANO 2017
Informe de casos nuevos y defunciones de los casos de cancer registrados en el
Instituto de Cancerologia y Hospital “Dr. Bernardo del Valle S.” -INCAN- de la Liga
Nacional Contra el Cancer durante el afio 2017, por el Registro de Cancer del
INCAN — Guatemala.

. INTRODUCCION

El Registro de Cancer del Instituto de
Cancerologia y Hospital “Dr. Bernardo
del Valle S.” INCAN- Guatemala de la
Liga Nacional Contra el Cancer,
formando parte de la vigilancia
epidemioldgica en Guatemala en la
presente publicacion, recolecta y analiza
descriptivamente la informacion de los
casos con cancer registrados durante el
afio 2017.

Objetivo General: Elaboracion  del
analisis descriptivo de la informacion de
los casos nuevos y defunciones de los
casos registrados con neoplasia maligna
en el Instituto de Cancerologia y Hospital
“Dr. Bernardo del Valle S.” -INCAN-
Guatemala de la Liga Nacional Contra el
Cancer durante el 1 de enero al 31 de
diciembre del afio 2017.

Objetos especificos:
1.Realizacion de la descripcion de la

variable segun clase de caso Y tipo de
referencia.

2. Determinar el nimero de casos nuevos
segun sexo, edad, lugar de residencia,
localizaciones (segun CIE-O 3 y CIE-
10), base del diagnostico, morfologia,
estadio, intencion del tratamiento
inicial, cumplimiento del tratamiento
inicial y tipo de tratamiento inicial.

3. Determinar el nimero de defunciones
segun edad, sexo, localizaciones

(segun CIE-O 3 y CIE-10), residencia
y lugar de defuncion.

Metodologia: Se realiz6 la revision de
expedientes de todas las personas que
consultaron por primera vez a la
institucion y en los departamentos de
consulta externa, radioterapia,
quimioterapia, imagenologia, banco de
sangre y patologia para la identificacion
de los casos con neoplasia maligna (es el
crecimiento descontrolado y anormal de
las células de un tejido y que pueden
invadir otros tejidos cercanos o distantes)
In Situ e Invasivo basados en examenes
de tipo microscopico (histologia o
citologia) y No microscopico (criterios
clinicos, informes de imagenologia,
laboratorio clinico) y que reunieron los
siguientes criterios de inclusion:

e Diagnosticado en este hospital
(INCAN) vy el tratamiento inicial en
otro hospital.

¢ Diagnosticado y tratamiento inicial en
este hospital (INCAN).

e Diagnosticado en otro hospital y
recibio el tratamiento inicial en este
hospital (INCAN).

¢ Diagnosticado y tratamiento inicial en
clinicas privadas de médicos del Staff
del INCAN.
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Se introdujo la informacion a una base de
datos con los datos generales del paciente,
datos de la persona responsable del
mismo, datos del tumor, el tratamiento
inicial y el seguimiento. Se hizo una
revision de inconsistencias por medio del
software IARCcrgTools version 2.05 y
se consultaron a médicos patdlogos y
especialistas en céncer de acuerdo con
controles propios del Registro y otros
controles de uso internacional
recomendadas por la  Asociacion
Internacional de Registros de Cancer -
IACR-, Agencia Internacional para
Investigacion de Cancer -lARC- vy
Comision de Cancer de la Asociacion de
Cirujanos de los Estados Unidos.

Resultados: Se registraron 2,406 casos
nuevos. La mayoria de los pacientes
(45.5%) consultan espontaneamente al
INCAN, mientras que el 19.0% son
referidos de hospitales, centros y puestos
de salud nacional de otros
departamentos de Guatemala. Las
mujeres son las que mas consultan a la
institucion. La edad promedio en
hombres es de 60 afios con una
desviacion estandar de 16 afios y el 75%
se encuentran entre las edades menor o
igual a 68 afos. La edad promedio en
mujeres es de 55 afios con una
desviacion estandar de 14 afios y el 75%
se encuentran entre las edades menor o
igual de 66 afios. El lugar de residencia
de la mayoria es el departamento de
Guatemala (36.2%). Los grandes grupos
de tumores que mas se reportaron fueron
los de los 6rganos genitales (28.4%) en
mujeres. Aunque el cancer de cérvix
invasivo es la primera causa de casos

nuevos de todas las localizaciones (CIE-
10), para ambos sexos predominan los
otros tumores de la piel (No Melanomas)
con el 9.6% y el estdbmago con el 6.0%.
La primera causa de casos nuevos en
hombres fue otros tumores de la piel (No
melanomas) (14.3%) y en mujeres el
cancer de cérvix invasivo (33.5%). La
principal base del diagndstico fue
microscopico, siendo el 85.3% (2,052)
por histologia del tumor primario y 1.2%
(32) por citologia y/o hematologia. Las
neoplasias escamosas SAIl (28.5%) fueron
de los grandes grupos morfoldgicos que
mas se diagnosticaron. El 48.9% de los
pacientes fueron estadificados. La
mayoria de las mujeres tuvieron estadios
Il (16.0%) y Il (16.1%) y los hombres
estadio Ill (2.5%) y IV (3.0%). La
principal intencion de tratamiento
inicial fue el control (74.5%). El 34.2%
(822 casos) no iniciaron tratamiento
(89.5% se desconoce la causa, el 2.9%
econémico, 2.9% por defuncion del
paciente, 2.3% personal, 2.1% referencia
a institucion y 0.2% indicacion médica) y
el 33.3% (800 casos) estuvieron en
tratamiento. El tratamiento inicial
administrado fueron en su mayoria
cirugias (14.5%), tratamientos
combinados  con radioterapia vy
quimioterapia (11.7%) y solo
quimioterapia (9.2%). El 56% de las
defunciones fueron en las mujeres. El
cancer de cérvix es la primera causa de
casos nuevos y de defuncién. La mayoria
de las defunciones fue en el INCAN
(60.7%).

Conclusiones: la mayoria de los
pacientes han sido diagnosticados fuera
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del INCAN, el lugar de residencia de la
mayoria es el departamento de
Guatemala, siendo las mujeres que
consultan mas a la institucion. La
principal base del diagnéstico fue por
histologia del tumor primario. La mayoria
de las mujeres presentaron estadios Il y
I11 mientras los hombres estadio 111 y IV.
La principal intencion de tratamiento
inicial fue el control. El tratamiento
inicial administrado fueron en su mayoria
cirugias, tratamientos combinados con
radioterapia y  quimioterapia Yy
quimioterapia. El cancer de cérvix es la
primera causa de casos nuevos y de
defunciones.

Recomendaciones: Que se fortalezcan
los programas de prevencion vy
diagnostico para la deteccion temprana de
los casos con céncer, continuar
mejorando los mecanismos para la
estadificacion de todos los cénceres
reportados en el INCAN, evaluar
estrategias de alianza con el Instituto
Nacional de Estadistica (INE) y el
Registro Nacional de las Personas
(RENAP) para mejorar el reporte de
defunciones de los pacientes del INCAN
de forma continua y poder realizar
estudios de supervivencia.
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Il. OBJETIVOS DEL REGISTRO HOSPITALARIO

OBJETIVO GENERAL

1. Elaboracion del analisis descriptivo

de la informacion de los casos
nuevos y defunciones de los casos
registrados con neoplasia maligna en
el Instituto de Cancerologia vy
Hospital “Dr. Bernardo del Valle S.”
INCAN- Guatemala de la Liga
Nacional Contra el Céancer afio
durante el 1 de enero al 31 de
diciembre del afio 2017.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

1. Realizacion de la descripcion de las

variables segln:
Clase de caso
Tipo de referencia

Determinar el ndmero de casos
nuevos segun:

Sexo

Edad

Lugar de residencia

Grandes grupos de tumores (segln
CIE-10)

Localizaciones (segun CIE-10)

Base del diagndstico

Grandes grupos morfoldgicos (segun
CIE-O 3)
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Estadio

Intencion del tratamiento inicial
Cumplimiento del tratamiento inicial
Tipo de tratamiento inicial

Determinar el nmero de defunciones
segun:

Edad

Sexo

Localizacion (segun CIE-O 3 vy
CIE-10)

Residencia

Lugar de defuncion



I1l. METODOLOGIA

Para identificar los Casos Nuevos de
Céancer correspondientes al afio 2017 se
procedié a (ver flujograma al final de esta
seccion):

1. REVISION DE HISTORIAS

CLINICAS SEGUN LISTADO DE
PRIMERAS CONSULTAS. Se
solicito al Archivo de Registros
Médicos del INCAN los expedientes
de todas las personas que consultaron
por primera vez a la Institucion, de
acuerdo con los nimeros correlativos
de registro médico asignados, desde el
primer dia habil de trabajo hasta el
ultimo dia del afio 2017. Se estudio
cada expediente médico y se
identificaron a todos aquellos que
reunieron los criterios de inclusion
que dieran soporte a un Caso de
Neoplasia Maligna (es el
crecimiento descontrolado y anormal
de las células de un tejido y que
pueden invadir otros tejidos cercanos
o distantes).

REVISION DE HISTORIAS
CLINICAS DE PACIENTES
ATENDIDOS EN RECONSULTA
EN LOS DISTINTOS
DEPARTAMENTOS DEL INCAN
E INFORMES DE RESULTADOS.
Se revisaron las historias clinicas de
los pacientes atendidos en reconsulta
de los distintos departamentos del
INCAN (endoscopia, radioterapia,
quimioterapia, colposcopia, etc.). Asi
también se revisaron informes de los
servicios de diagnostico
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(departamentos de patologia,
citologia, imagenologia [radiologia,
ultrasonido, mamografia y
tomografia axial computarizada],
laboratorio  clinico  [marcadores
tumorales], etc.). Se verifico si tienen
nimero de registro médico y se
procedié a revisarlos.

3. CRITERIO DE INCLUSION DE

CASO:

a. Se incluyeron a todos los casos de
pacientes espontaneos y/o
referidos con diagnostico de
neoplasia maligna In Situ e
Invasiva 'y también aquellos casos
que indujeran la sospecha de
neoplasia maligna atendida en el
INCAN, sin  importar  su
residencia habitual basada en
examenes de tipo:

e Microscopicos: por muestras
histologicas o citoldgicas, que
se consideré como la base de
diagndstico mas solida.

e No microscopicos: por criterio
clinico (del médico y anotados
en el registro médico),
informes de  imagenologia

(Radiografias, Tomografia
axial Computarizada,
Resonancia Magnética,

Ultrasonido,  Centellograma,
entre otros) y laboratorio
clinico (Marcadores
Tumorales).

b. Dependiendo del lugar del
diagnostico, base del diagndstico



y tratamiento inicial, los casos que
se incluyeron  fueron los
siguientes:

e Diagnosticado en este hospital
(INCAN) vy el tratamiento inicial
en otro hospital.

e Diagnosticado y tratamiento
inicial en este hospital (INCAN).

e Diagnosticado en otro hospital y
recibio el tratamiento inicial en
este hospital (INCAN).

e Diagnosticado y tratamiento
inicial en clinicas privadas de
médicos del Staff del INCAN.

INTRODUCCION A BASE DE
DATOS. Se introdujo la informacion
a una Base de Datos, correspondiente
a cada caso de neoplasia maligna
identificado. Periddicamente  se
procedié a realizar verificaciones de
la  informacion cotejandolo
nuevamente con los datos de los
expedientes médicos y haciendo las
modificaciones de correccién y de
adicion de acuerdo con la evolucion
de los casos, desde su registro hasta el
momento de la verificacion de los
mismos.  Dichas verificaciones se
hicieron en conjunto con los médicos
del Registro y los Registradores de
cancer.

DATOS QUE SE REGISTRARON.
En la base de datos se anotaron: quien
refirid el caso, los datos generales del
enfermo, datos de la persona
responsable del mismo, datos del
tumor, el tratamiento, la condicion
después del tratamiento y el
seguimiento.
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6. REVISION DE

INCONSISTENCIAS. Después de
haberse revisado e ingresado los casos
en la base de datos, se someti6 todo el
material a diversos programas de
computo  (IARCcrgTools version
2.05) que resolvieron problemas de
incongruencia entre variables de edad,
sexo, topografia, morfologia, entre
otros. Se consultaron con médicos
patologos y otros especialistas en
cancer, aquellos casos en que el
software  pierde su  capacidad
discriminatoria, debido a las
particularidades de algunos casos.

CONTROL DE CALIDAD. Se
utilizaron tres métodos de control de
calidad de la informacion:

e Control manual utilizado por los
registradores, jefe y médico titular
del registro.

e Control computarizado,
corrigiendo errores causados al
introducir la informacién y verificar
que no se haya registrado un
paciente mas de una vez (casos
repetidos).

e Control estadistico, para revisar la
congruencia entre la topografia, la
morfologia y algunas otras variables
del paciente (ver también el item
numero 7).

INDICADORES DE CALIDAD: se

utilizaron: El porcentaje de casos

verificados histologicos ylo
citoldgicos (86.6%0), el porcentaje de
edad desconocida (0%), el



porcentaje de Neoplasias Malignas
de localizacion primaria
desconocida (3.4%) y el porcentaje
de exhaustividad (99.5%).
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FLUJOGRAMA DEL PROCESO DEL REGISTRO DE CASOS

Departamento de ‘}Q IHJ Otros Departamentos @ P isiado de Pacientes Nuevos
Radioterapia 0> il (PIENSA, Especialidades, etc) | ‘WX (ArchivoMedico)

7

Departamento de ,_!:."'I
Radiologia /3

gﬂ\ BUSJ;JEDA

ACTIVA fé Departamentos de Patologia

Departamento de y Citologia

kUItrasonidoy Mamografia * !

o

Registradores de Cancer buscan
informacion directamente en las

fuentes " ™
Laboratorio Clinicoy ?.'Mi& Departamento de
Banco de Sangre [ Quimioterapia
2 ND ¢ £l caso detectado cumple
Caso | . .
Eliminado 05 Criterios de Inclusion de
T Neoplasia Maligna ? 9

Consultade Casos Interesant&a It b oo Depuracion Manal
con Departamentode Patologla ) e —— | . (por Registradores de Cancer)
so
. % Caso Ingresado a Base de Datos
Repetido Segunda Depuracién Manual (por
( + Registradores de Cancer, Jefe y
Médico Titular del Registro)

IARCcrgTools
16 < C%Iﬁal:t Médico Titular
del Registro

Depuracion Digital
(distinto software utilizado)

1
(G ey 10, [l

Andlisis de la = Elaboracion de
informacion Cuadros y Graficas

Elaboraciéon y 2 gy "
Publicacién 1)
de '\Iﬁﬂ ?(S!i; , .
Boletin e Bl Pagina 8 de 61

Impreso y
Digital




IV. RESULTADOS, ANALISIS E INTERPRETACION

El Registro de Cancer del Instituto de 1 de enero al 31 de diciembre del afio
Cancerologia y Hospital “Dr. Bernardo 2017 se registraron 2,406 casos nuevos
del Valle S.” -INCAN- Guatemala de la con neoplasia maligna. (Cuadro No. 1)

Liga Nacional Contra el Céancer durante el

CUADRO No. 1
CLASE DE CASO
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA

ANO 2017
CLASE DE CASO Numero %
Diagnosticado en este hospital (INCAN) y el tratamiento inicial en
) 0 0.0%
otro hospital
Diagndstico y tratamiento inicial en este hospital (INCAN) 1,041 43.3%

Diaandsti hospital ibi6 el iento inicial
iagnéstico en otro hospital y recibid el tratamiento inicial en este 1,365 56.7%

hospital

Diagnosticado y tratamiento inicial en clinicas privadas de médicos 0 0.0%

del Staff del INCAN e
TOTAL 2,406 | 100.0%

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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De las referencias realizadas al INCAN puestos de salud nacional de otros

el  45.5% (1,095)  consultaron departamento. Mientras que el 11.7%
espontaneamente y el 19.0% (456) de las (282) fueron del departamento de
referencias fueron de hospitales, centros y Guatemala (Grafica No. 1)

GRAFICA No. 1
TIPO DE REFERENCIA
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017

Hospitales, Instituciones, Clinicas y Médicos Otros Paises

3
(0.1%)

Institucion Publica Depto. Guatemala 04

o 34
Institucion Otros Deptos. I 1.4
. L 43
Hospital y/o Clinica Privada Qtros Deptos.
(1.8%)
. C 52
Hospital y/o Clinica Privada Depto. Guatemala 2
Otra Institucion Depto. Guatemala %
P 7%
A 102
Medico Privado Otros Deptos. 02
S 263
Medico Privado Depto. Guatemala 109
Hospital, Centro y/o Puesto de Salud Nacional Depto. Guatemala | 1187%'/)
Hospital, Centro y/o Puesto de Salud Nacional Otros Deptos. | 1350%/)
. . 1,095
INCAN (consulta espontanea sin nota de referencia) 55
0 200 400 600 800 1,000 1,200

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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El 69.6% (1,674) de las consultas fueron
mujeres (Grafica No. 2)

GRAFICA No. 2
SEXO
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017

Mujeres
1,674
(69.6%)

FUENTE: Registro de Céancer del INCAN- Guatemala
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El grupo de edad con mayor nimero de
casos que se reportaron en ambos sexos
son los mayores de 75 afios con 329
casos (13.7%). La edad promedio en
hombres es de 60 afos, con una
desviacién estandar de 16 afios y el 75%
de los hombres se encuentran entre las

edades menor o igual a 68 afios. La edad
promedio en mujeres es de 55 afos,
con una desviacion estandar de 14 afios y
el 75% de las mujeres se encuentran entre

las edades menor o igual a 66 afos. (cuadro
No. 2)

CUADRO No. 2
GRUPO DE EDAD Y SEXO
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA

ANO 2017
GRUPO DE SEXO — -

EDAD HOMBRES MUJERES

0a 4

5a 9

10 a 14
15a 19 10 0.4% 8 0.3% 18 0.7%
20a24 23 1.0% 19 0.8% 42 1.7%
25 a 29 16 0.7% 33 1.4% 49 2.0%
30a34 23 1.0% 71 3.0% 54 3.9%
35a 39 19 0.8% 104 4.3% 123 5.1%
40 a 44 32 1.3% 157 6.5% 189 7.9%
45349 36 1.5% 202 8.4% 238 9.9%
50a54 53 2.2% 200 8.3% 253 10.5%
55 a 59 71 3.0% 211 8.8% 282 11.7%
60 a 64 99 1.1% 201 8.4% 300 12.5%
65 a 69 92 3.8% 172 7.1% 264 11.0%
70a74 88 3.7% 137 5.7% 225 9.4%
75y + 170 7.1% 159 6.6% 329 13.7%
Total 732 30.4% 1,674 69.6% 2,406 100.0%

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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El lugar de residencia de la mayoria de departamento de Guatemala (11.1%) y

los pacientes en ambos sexos es el Jutiapa (1.9%), mientras que las mujeres
departamento de Guatemala (36.2%). Los en el departamento de Guatemala (25.1%)
hombres residen principalmente en el y Escuintla (4.7%). (Mapa No. 1, Mapa No.2y
Mapa No. 3)
Mapa No. 1

LUGAR DE RESIDENCIA EN AMBOS SEXOS
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017

(3.1%)

84
(3.5%) 69
[E%] (2.9%)

125
(5.2%)
80

105
(3.6%) (4.4%)
a2
96 {345
(4.0%] Belice 6
150 [41;;] Centroamérica 2
(6.2%) 107 ) Otros Paises 4

(4.4%)

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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Mapa No. 2
LUGAR DE RESIDENCIA EN HOMBRES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMAL
ANO 2017

21
(0.9%)

Otros Paises

28
[1.2%5) 23
30 [1.0%)
(1.2%)
{ii“] I‘ Belice
A6

(1.5%) [1.5%)

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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Mapa No. 3
LUGAR DE RESIDENCIA EN MUJERES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMAL
ANO 2017

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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En la Clasificacion Internacional de
Enfermedades en su Decima revision
(CIE-10), las Neoplasias Malignas las
agrupa en grandes grupos siendo:
tumores de Organos genitales de mujeres,
organos digestivos, glandula mamaria,
melanomas y otros tumores de la piel,
tejidos linfatico y hematopoyéticos, sitios
mal definidos y no especificados, 6rganos

genitales de hombres y tumores in situ.
En el INCAN de los grandes grupos de
tumores segun la CIE-10 los Organos
genitales en mujeres son los que mMas
casos nuevos se reportaron durante el afio
2017 con 684 casos (28.4%) y de la
glandula mamaria con 281 casos
(11.7%). (Grafica No. 3)

GRAFICA No. 3
GRANDES GRUPOS DE TUMORES (CIE-10) Y SEXO
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017

93

Labio, Cav. Bucal y Faringe (22%

35
) (1.5%)

o 223 222
Tumores In Situ (2%2%)
' 7 5
Huesos y Cartilagos Art. (0.3%) | (0.2%)
) 126 142
Melanoma y Otros Tum. Piel (5.2%) - (5.9%)
’ - 28 16
Vias Urinarias (1.2%) I (0.7%)
281
Mama (11.7%)
. . 684
Org. Genitales de Mujeres (28.4%)
- - 67 83
Tej. Linfatico y Hematopoyético (2.8%) . (3.4%)
Tej. Blandos Y Tej. Mesotelial r "
ej. Blandos Y Tej. Mesotelial (0.9%) (0.7%)
. 7 7
Ojo, Encefalo y SNC 0.3%) | (0.3%)
40
Tiroides Y Otras Glandulas endocrinas (0‘38% ) I (1.7%)
. - ) 34 61
Sitios Mal Definidos y No Especificados (1.4%) (2.5%)
Org. Genitales de Hombres 124
" (5 2%)
rg. Respiratorios e Intratoracic 34 1
Org. Respiratorios e Intratéracicos (1‘41%)I 0.8%)
-15.00% -10.00% -5.00% 0.00% 5.00% 10.00% 15.00% 20.00% 25.00% 30.00%
= HOMBRES MUJERES

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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Aunque el cancer de cérvix invasivo es la
primera causa de casos nuevos de todas
las localizaciones (CIE-10), para ambos
sexos predominan los otros tumores de la
piel (No Melanomas) con el 9.6% vy el
estbmago con el 6.0%. Actualmente

existen otras clasificaciones segin la
Agencia Internacional para la
Investigacion (IARC) que agrupan a los

linfomas y las leucemias. (Grafica No. 4 ay
Gréfica No. 4 b)

GRAFICA No. 4 a
LOCALIZACIONES (CIE-10) MAS FRECUENTES EN AMBOS SEXOS
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA 'Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017

Cérvix Invasivo

Mama

Otros Tumores de la Piel (No Melanomas)
Estomago

Higado y Vias Biliares Intrahep.

Sitio Pnmano Desconocido

Prostata

Linforna No Hodgkin Difuso

Redo

Qvario

5

W

(23.3%)

30 3%
(1.2%) (1.5%)
31
(1.3%)
§2
(2.2%)

-200% -150% -100%

B Hombres

Resto de localizaciones 699 casos nuevos (29.1%)

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala

T T I T T T T 1
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GRAFICA No.4b
LOCALIZACIONES (CIE-10) MAS FRECUENTES EN AMBOS SEXOS
SUGERIDAS POR LA IARC
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA

ANO 2017
Utero cuello
B
Piel, No Melanoma - (5122';{,)
, m o
Estomago 629 . (28%)
, ' 5% 6
Linfoma no Hodgkin . (27%)
CO'Un = RECtU . {26741;"10)
. 5
ngado . (24%)
. o H B
Mal definidos y metastasis .4%}. 08%)
, n
Prostata 30%) .
. 5
QOvario o
-100% 5.0% 00% 50% 100% 150% 0.0%

u Hombres Mujeres

Resto de localizaciones 613 casos nuevos (25.5%)
FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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En los hombres las principales causas (14.3%), estdbmago con 77 casos (10.5%)
de casos nuevos son otros tumores de la y préstata con 72 casos (9.8%). (Grafica No.
piel (no melanomas) con 105 casos 5)

GRAFICA No.5
LOCALIZACIONES (CIE-10) MAS FRECUENTES EN HOMBRES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017

105

Otros tumores de la piel (No Melanomas) (12.3%)

. 77
Estomago (10.5%)
: 72

Prostata (8.8%)

Higado y Vias Biliares Intrahep.
Testiculo

Recto

Linfoma No Hodgkin Difuso

Sitio Primario Desconocido

Colon

. 21
Melanoma De La Piel - 2%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0% 14.0% 16.0%

Resto de localizaciones 554 casos nuevos (34.7%)
FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala

Pagina 19 de 61



En las mujeres las principales causas de con 281 casos (16.8%) y otros tumores de
casos nuevos son el cancer de cérvix la piel (no melanomas) con 124 casos
invasivo con 561 casos (33.5%), mama (7.4%). (Grafica No. 6)

GRAFICA No. 6
LOCALIZACIONES (CIE-10) MAS FRECUENTES EN MUJERES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA 'Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA

ANO 2017
;i ; 561
Cervix Invasivo e
(33.5%)
y 281
ama (16.8%
Otros tumores de la piel (No Melanomas) .7:
, 67
Estomago 0%

: i 57

Higado y Vias Biliares Intrahep. 3.4%)
e : . A 53

Sitio Primario Desconocido o
- 52

Ovario o
Tiroides 39
IILQ'/C'

37
Cuerpo Del Utero )
3%

Linfoma No Hodgkin Difuso ",
00% 50% 100% 15.0% 20.0% 250% 30.0% 35.0% 40.0%

Resto de localizaciones 324 casos nuevos (19.4%)
FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala

La tendencia de los casos nuevos de las un aumento del céancer testicular y
localizaciones més frecuentes en ambos reduccion del cancer de prdstata, mientras
sexos durante los ultimos diez afio, ha en las mujeres un aumento del cancer de
tenido variaciones en el nimero de casos estdbmago y una reduccion del cancer de
diagnosticados en el INCAN, mama. (Grafica No. 7 a y Grafica No. 7 b)

observandose en el 2017 en los hombres
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GRAFICA No.7a
TENDENCIA DE LAS LOCALIZACIONES (CIE-10) MAS
FRECUENTES EN HOMBRES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017

No.1 Otros Tumores de la Piel  3°
(no melanomas) 5
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FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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GRAFICA No. 7b
TENDENCIA DE LAS LOCALIZACIONES (CIE-10) MAS
FRECUENTES EN MUJERES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA 'Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
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FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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La mayoria de los hombres con otros residen en el departamento de Guatemala
tumores de la piel (no melanomas) (29.5%) y Jutiapa (9.5%). (Mapa No. 4)

Mapa No. 4
RESIDENCIA Y OTROS TUMORES DE LA PIEL (NO MELANOMAS) EN HOMBRES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017

(3.8%)

(5.7%)

4
(3.8%)

4
(3.8%)

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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La mayoria de los hombres con cancer de Guatemala (37.7%) y Jutiapa (13.0%).
de estomago residen en el departamento (Mapa No. 5)

Mapa No. 5
RESIDENCIA Y CANCER DE ESTOMAGO EN HOMBRES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y

HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017

o ( : ) 3
2.6%,
(5.2%) 6 (3.9%)
(ssx)
| (z.sx)
(ssx)

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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La mayoria de los hombres con cancer Guatemala (47.2%) y Escuintla (6.9%).
de protata residen en el departamento de (Mapa No. 6)

Mapa No. 6
RESIDENCIA Y CANCER DE PROTATA EN HOMBRES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017

(2.8%)

g“ ¥

(2.8%)

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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La mayoria de los hombres con cancer residen en el departamento de Guatemala
de higado y vias biliares intrahepatica (55.0%) y San Marco (11.7%). (Mapa No. 7)

Mapa No. 7
RESIDENCIA Y CANCER DE HIGADO Y VIAS BILIARES
INTREHEPATICA EN HOMBRES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y

HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017

Y oo

3
o =
3 (s

3 (3.3%)

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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2
(3:3%)
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La mayoria de los hombres con cancer Guatemala (38.2%) y Chimaltenango
testicular residen en el departamento de (17.6%). (Mmapa No. 8)

Mapa No. 8
RESIDENCIAY CANCER DE TESTICULO EN HOMBRES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017

(2.9%)

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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La mayoria de los mujeres con cancer departamento de Guatemala (29.2%) vy
de cérvix invasivo residen en el Escuintla (9.7%). (mapa No. 9)

Mapa No. 9
RESIDENCIA'Y CANCER DE CERVIX INVASIVO EN MUJERES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIAY
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017

21
(3.8%)

AL

(6.4%)

27
(a 8%” 21
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31
(5.5%) 23

29 (4.1%)
(5.2%)

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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La mayoria de los mujeres con cancer Guatemala (46.6%) y Escuintla (5.8%).
de mama residen en el departamento de (Mapa No. 10)

Mapa No. 10
RESIDENCIA Y CANCER DE MAMA EN MUJERES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017

(2.9%)

11
(4.0%) 10
(3.6%)
11 6
(4.0%) (2.2%)
6 10
(2.2%) ~(3.6%) A 5
g 10 1.8%)
12 (3.6 2g 1124
4.3%)
13
9 (4.7%)
16
(5.8%) (3.2%)

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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La mayoria de los mujeres con otros
tumores de la piel (no melanomas)
residen en el departamento de Guatemala

(32.3%), San Marcos (13.7%) y Escuintla
(8.9%). (Mapa No. 11)

Mapa No. 11
RESIDENCIA'Y OTROS TUMORES DE LA PIEL (NO MELANOMAS) EN MUJERES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIAY

HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017
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FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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La mayoria de los mujeres con céncer de Guatemala (33.3%). (Mapa No. 12)
de estomago residen en el departamento

Mapa No. 12
RESIDENCIA Y CANCER DE ESTOMAGO EN MUJERES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIAY

HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017

3
(4.5%) " (4.5%)

(6.1%)

2

(3.0%) I .0%) (3.0’6)
“n-.
(6. 1%)
2 (3.0%)
(3.0%)
a (4.596)
(6.1%) (6.1%)

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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La mayoria de los mujeres con cancer
de higado y vias biliares intrahepatica

residen en el departamento de Guatemala

(45.6%) y San Marcos (8.8%). (Mapa No.
13).

Mapa No. 13
RESIDENCIA Y CANCER DE HIGADO Y VIAS BILIARES
INTRAHEPATICA EN MUJERES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017

a4

3
(

(3.5%)

l < (7.0%
- ®8%) ‘
! ' 3 '

»

e

5.3%)
3
(5.3%)

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala

De todas las localizaciones, los grupos
de edad que tuvieron mayor namero de
casos nuevos en ambos sexos fueron los
mayores 75 afios (329 casos), en hombres

los mayores de 75 afios (170 casos) y en

mujeres las de 55 a 59 afios (211 casos).
(Cuadro No. 3 a, Cuadro No. 3 b, Cuadro No. 4 a,
Cuadro No. 4 b, Cuadro No.5ay Cuadro No.5Db)
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LOCALIZACIONES (CIE-10) Y GRUPOS DE EDAD EN AMBOS SEXOS

CUADRO No.3a

INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN — GUATEMALA

ANO 2017
CIE-10 TOTAL % GRUPOS DE EDAD
CODIGO DESCRIPCION 0-4]5-9]10-14]15-19] 20-24 | 25-29 | 30-34 ] 35-39 | 40-44 | 45-49 | 50-54 | 55-59] 60-64] 65-69 | 70-74]| 75y +
C00-D09 TODAS LAS LOCALIZACIONES 2,406 | 100.0% 0 0 0 18 42 49 94 123 189 238 253 | 282 | 300 | 264 | 225 | 329
C00 Labio 2 0.1% - - - - - - - - - - - - 1 - - 1
Cco1 Base De La Lengua 4 0.2% - - - - - - - - - - 1 1 - 1 1 -
C02 Partes No Especificadas Lengua 16 0.7% - - - - - - 1 - 1 1 1 3 - 6
co3 Encia 7 0.3% - - - - - - - 1 - - 3 - = 2
co4 Suelo De La Boca 2 0.1% - - - - - - - - - - - - - - 1
Cos Paladar 8 0.3% - - - - - - - - 2 2 - 1 1 - 2
Co6 Otras Partes De La Boca 16 0.7% - - - - 1 - 1 2 - 1 3 - 2 1 2 3
Cco7 Parotida 6 0.2% - - - - - - - = 1 = - - 1 1 2 1
C08 |Otras Partes Glandulas Salivares Mayores 2 0.1% - - - - - - - - - - - - - 1 - 1
C09 |Amigdala 8 0.3% - - - - - - - - - - 1 2 - 1 2
C10  |Orofaringe 2 0.1% - - - - - - - - - 1 - - - - 1
C11 Nasofaringe 7 0.3% - - - 1 - - - - - - 1 2 1 1 = 1
C13 Hipofaringe 7 0.3% - - - - - - - - - - - 1 1 - 2 3
Ci4 Faringe 1 0.0% - - - - - - - - - - - - - - - 1
C15 Esdfago 14 0.6% - - - - - - - - - 2 1 2 1 2 2 4
Cle Estdmago 144 6.0% - - - - - 1 4 7 12 14 14 17 17 19 19 20
Cc17 Intestino Delgado 6 0.2% - - - - - - - - 1 1 - 1 1 - 1 1
C18 |Colon 48 2.0% - - - - - 1 2 2 5 1 8 8 7 5 1 8
C19  |Unién Recto-Sigmoidea 1 0.0% - - - - - - - - - - - - - - - 1
Cc20 Recto 61 2.5% - - - - 1 1 3 4 4 5 4 11 7 5 9 7
C21  |Ano y Conducto Anal 10 0.4% - - - - 1 - - - - 2 2 1 2 - 2
C22 Higado y Vias Biliares Intrahep. 117 4.9% - - - 1 3 2 - 2 3 4 8 12 18 24 20 20
C23  |Vesicula Biliar 9 0.4% - - - - - - - 2 - 1 1 1 1 - 3
C24  |Otras Partes de Vias Biliares 9 0.4% - - - - - - - - - - 2 2 3 1 1 -
C25 |Pancreas 26 1.1% - - - - - - - - - 1 7 4 4 6 2
C30 |Fosa Nasal y Oido Medio 1 0.0% - - = = 1 = = = : - - i, - B _
C31 Senos Paranasales 6 0.2% - - - - - - - - 1 - - 1 - 1 3 -
C32 Laringe 19 0.8% - - - - - - - - - 1 1 6 3 4 4
C33  [Traquea 1 0.0% - - - - - - 1 - - - - - - - - -
C34  |Bronquios y Pulmén 24 1.0% - - - - - - - 1 - 2 2 5 3 5 3 3
C38 |Corazodn, Mediastino y Pleura 2 0.1% - - - - - 1 - 1 - - - - - -
c40 Huesos Extremidades 8 0.3% - - - 3 - 2 - - 1 - - 1 - - - 1
Cca1 Otras Partes de Huesos 4 0.2% - - - 1 - - - - - - - 2 - 1 - -
c43 Melanoma De La Piel 39 1.6% - - - - - 1 2 2 5 3 5 4 4 4 9
Ca4 Otros Tumores de la Piel 229 9.5% - - - - - 4 5 5 13 8 17 30 23 32 91
C45 Mesotelioma 1 0.0% - - - - - - - - - - - - - - 1
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CUADRO No.3b
LOCALIZACIONES (CIE-10) Y GRUPOS DE EDAD EN AMBOS SEXOS
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN — GUATEMALA

(Continuacion del cuadro No. 3 a)

ANO 2017

CIE-10 TOTAL % GRUPOS DE EDAD
CODIGO DESCRIPCION 0-4]5-9]10-14]15-19] 20-24 | 25-29 | 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 | 50-54 |55-59] 60-64] 65-69 | 70-74| 75y +

Cc48 Peritoneo y Retroperitoneo 3 0.1% - - - - - - - - 1 1 - - - 1 - -
c49 Tejidos Blandos 34 1.4% - - - 2 3 5 3 1 - 2 4 3 4 3 1 3
C50 Mama 281 11.7% - - - 1 1 3 12 19 33 42 41 32 25 29 23 20
C51 Vulva 20 0.8% = - - = 1 - - - - - 1 2 3 2 3 8
C52 Vagina 8 0.3% - - - - - - 1 1 1 - 2 - 2 - - 1
C53 Cérvix Invasivo 561 23.3% - - - - 2 9 23 47 73 94 84 72 66 42 27 22
D06 Carcinoma In Situ Cérvix a3 1.8% - - - - 1 2 9 6 5 5 3 1 6 1 4 -
C54 Cuerpo Del Utero 37 1.5% - - - - - 2 - 2 - 4 6 5 6 4 6 2
C56 Ovario 52 2.2% - - - 1 4 - 2 5 6 4 4 8 8 5 3 2
C57 Otras Partes Aparato Genital Femenino 1 0.0% - - - - - - - - - - - - - - 1 -
C58 Placenta 5 0.2% - - - 1 1 1 1 1 - - - - - - - -
ce0 Pene 18 0.7% - - - - - - 1 2 1 2 1 1 2 - 4 4
cel Préstata 72 3.0% - - - - - - - - - 1 3 3 17 10 15 23
Cc62 Testiculo 34 1.4% - - - 2 12 6 5 1 1 - 1 - 4 - - 2
ce4 RifiéN 28 1.2% - - - - - - - 1 1 3 5 6 3 6 1 2
C65 Pelvis Renal 1 0.0% - - - - - - - - - - - - - -
Cc67 Vejiga Urinaria 15 0.6% - - - - 1 - 1 1 1 1 2 3 - 1 4
c69 Ojos 2 0.1% - - - - - - - - - 1 - - - 1
c71 Encéfalo 11 0.5% - - - 1 - 1 1 - 1 2 - 2 1 1 - 1
C72 Sistema Nervioso Central 1 0.0% - - - - - - - - - - 1 - - - - -
C73 Tiroides 47 2.0% - - - 2 3 4 1 3 3 9 5 6 6 2

Cc74 Glandula Suprarenal 1 0.0% - - - - - - - - - - - 1 - =

C76 Localizaciones Mal Definidas 8 0.3% - - - - - - 1 - 1 1 1 - 1 3 - -
Cc77 Ganglio Linfatico 6 0.2% - - - 1 1 - - 1 - - 1 - 1 1 - -
C80 Sitio Primario Desconocido 81 3.4% - - - 1 1 2 1 2 4 10 10 9 10 15 8 8
cs81 Enfermedad De Hodgkin 10 0.4% - - - - 1 1 2 1 1 - - - 2 2 - -
Cc82 Linfoma No Hodgkin Folicular 11 0.5% - - - - - - 1 - 3 2 1 2 - 1 1 -
c83 Linfoma No Hodgkin Difuso 66 2.7% - - - - 1 3 3 1 4 1 2 9 12 11 6 13
c84 Linfoma de Células T 9 0.4% - - - - 1 2 - - - - - 1 1 3 - 1
Cc85 Linfoma No Hodgkin Otros Tipos 36 1.5% - - - - 2 - 4 2 4 3 4 4 2 4 2 5
C86 Linfoma No Hodgkin Otros Tipos 2 0.1% - - - - - - - - - - - - 1 1
c90 Mieloma Multiple 12 0.5% - - - - 1 - - 2 - 2 2 1 2 2 -
c91 Leucemia Linfoide 3 0.1% - - - - - - 1 - 1 - - 1 - - - -
Cc96 Tejido Linfaticos Otros Sitios 1 0.0% - - - - - - - - - - - - - 1
D00 Cavidad Bucal, Eséfago y Estdbmago 1 0.0% - - - - - - - - - - - 1 - - - -
D04 Carcinoma In Situ Piel 2 0.1% - - - - - - - - - - - - 1 - 1 -
DO5 Carcinoma In Situ Mama 8 0.3% - - - - - - - - 2 - - 2 1 1 2 -
D07 Carcinoma In Situ Otros Organos Genitales 8 0.3% - - - - - - 1 1 - 1 - 2 - 1 1 1

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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CUADRO No. 4 a
LOCALIZACIONES (CIE-10) Y GRUPOS DE EDAD EN HOMBRES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA

ANO 2017
CIE-10 TOTAL % GRUPOS DE EDAD
CODIGO DESCRIPCION 0-4]5-9]10-14]15-19] 20-24 | 25-29 | 30-34] 35-39 | 40-44 | 45-49 | 50-54 | 55-59] 60-64] 65-69 | 70-74| 75y +
C00-D09 TODAS LAS LOCALIZACIONES 732 | 1000% [ 0 | O 0 10 23 16 23 19 32 36 53 [ 71 | 99 92 | 88 | 170

C00 [Labio 2 0.3% - - - - - - - - - - - - 1 - - 1
C01 |Base De La Lengua 2 0.3% - - - - - 1 1 -
€02 |[Partes No Especificadas Lengua 7 1.0% - 1 1 - 1 1 1 - 2
€03 |[Encia 3 0.4% - 2 - 1

C04  |Suelo De La Boca 1 0.1% - - - 1 .
C05 Paladar 3 0.4% - - - 1 1 - - - - 1
C06 |[Otras Partes De La Boca 10 1.4% - 1 2 - 2 1 1 1 2
C07 |Pardtida 5 0.7% - 1 1 2 1
C08 |Otras Partes Glandulas Salivares Mayores 1 0.1% - - - - - 1
C09  [Amigdala 7 1.0% - 2 - 1 1 1 2
C10  (Orofaringe 2 0.3% - - 1 - - 1
C11  |Nasofaringe 4 0.5% - 1 1 1 - 1
C13  |Hipofaringe 6 0.8% - 1 1 - 1 3
C15 |Esofago 8 1.1% - - - - - 2 1 1 1 3
Cl6  |Estomago 77 10.5% | - 3 4 4 4 7 7 11 8 13 | 16
C17 |Intestino Delgado 3 0.4% - - - - 1 - 1 1 - -
C18 |Colon 21 2.9% - 1 1 4 4 2 2 4 3
C19  |Unidn Recto-Sigmoidea 1 0.1% - - - - - - - - - - 1
C20 |Recto 30 4.1% - 2 3 2 3 2 5 3 2 3 5
C21  [Anoy Conducto Anal 4 0.5% - - - - - - - 1 2 - 1 - -
€22  [Higado y Vias Biliares Intrahep. 60 8.2% - 1 2 1 1 2 6 3 10 11 1 | 12
€23  [Vesicula Biliar 3 0.4% - - - - - 1 2
C24  |Otras Partes de Vias Biliares 2 0.3% - - - - 1 1 - - -
C25 |Pancreas 14 1.9% - - 2 - 5 2 2 2 1
C31  [Senos Paranasales 3 0.4% - - - - - - - - 3

€32 |Laringe 15 2.0% - - - - 1 4 3 3 - 4
C34  [Bronquios y Pulmon 15 2.0% - - - - 1 - - 1 5 2 4 1 1
€38 |Corazon, Mediastino y Pleura 1 0.1% - - - - - 1 = = - - = = = = s

C40  [Huesos Extremidades 5 0.7% - - - 3 - 1 - - - - - 1 - - -

C41  [Otras Partes de Huesos 2 0.3% - - - - - - - - - - - 1 - 1 -
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CUADRO No.4b

LOCALIZACIONES (CIE-10) Y GRUPOS DE EDAD EN HOMBRES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA

ANO 2017
(Continuacion del cuadro No. 4 a)
CIE-10 totall o GRUPOS DE EDAD
CODIGO DESCRIPCION 0-415-9/10-14|15-19| 20-24 | 25-29 | 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 | 50-54 |55-59| 60-64| 65-69 | 70-74 |75y +
€43  [Melanoma De La Piel 21 2.9% - - 1 2 1 2 3 3 3 6
C44  |Otros Tumores de la Piel 105 14.3% 1 2 2 5 3 7 12 9 14 50
C48  |Peritoneo y Retroperitoneo 2 0.3% - - - 1 - - - 1
C49  |(Tejidos Blandos 19 2.6% 1 3 2 1 - - 3 2 1 2 1 1
C60  [Pene 18 2.5% 2 1 2 1 1 2 - 4 4
C61 |Prostata 72 9.8% - - - - - 1 3 3 17 10 15 23
C62  |Testiculo 34 | 46% 2 12 6 5 1 1 - 1 - 4 . 2
64  [Rifion 17 2.3% - 1 1 4 4 2 4 1
€65  |Pelvis Renal 1 0.1% - 1 - - - - -
€67  [Vejiga Urinaria 10 1.4% 1 1 1 1 2 4
€69  |Ojos 2 0.3% - - 1 - 1
C71  |Encéfalo 5 0.7% - 1 - 2 1 - 1
€73 |Tiroides 8 1.1% 1 1 1 - 1 1 1
C76  |Localizaciones Mal Definidas 4 0.5% - 1 - 1 1
C77  |Ganglio Linfatico 2 0.3% 1 1 - - - - - - -
€80 |Sitio Primario Desconocido 28 3.8% - - 1 3 4 3 10 4 3
(81  |Enfermedad De Hodgkin 4 0.5% 1 1 1 - 1
(82 |Linfoma No Hodgkin Folicular 4 0.5% 1 2 1 - - - - - -
€83  |Linfoma No Hodgkin Difuso 30 4.1% - 3 1 4 7 6 3 4
84 |Linfoma de Células T 5 0.7% 1 . - - - 1 1 - -
€85 |Linfoma No Hodgkin Otros Tipos 17 2.3% 2 1 4 2 1 2 1 4
(8  (Linfoma No Hodgkin Otros Tipos 1 0.1% - - - . 1
€9  [Mieloma Multiple 4 0.5% 1 1 1 1
C91  (Leucemia Linfoide 1 0.1% 1 .
€96 |Tejido Linfaticos Otros Sitios 1 0.1% 1

FUENTE: Registro de Céancer del INCAN- Guatemala
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CUADRO No.5a
LOCALIZACIONES (CIE-10) Y GRUPOS DE EDAD EN MUJERES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA

ANO 2017
CIE-10 TOTAL % GRUPOS DE EDAD
CODIGO DESCRIPCION 0-4]5-9[10-14]15-19] 20-24 | 25-29 | 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 | 50-54 |55-59| 60-64| 65-69 | 70-74]| 75y +
C00-D09 TODAS LAS LOCALIZACIONES 1,674 | 1000% | O 0 0 8 19 33 71 104 | 157 202 | 200 | 211 | 201 | 172 | 137 | 159

co1 |Base De La Lengua 2 0.1% - - - - - - - - - - 1 1 . - B,
c02 |Partes No Especificadas Lengua 9 0.5% - - - - - - - - 1 - 1 = 2 = 4
co3 |Encia 4 0.2% - - - - - - - 1 - - 1 - - - - 2
C04 |Suelo De La Boca 1 0.1% = = 2 2 2 - - . . - - - _ - - 1
cos  |Paladar 5 0.3% - - - - - - - - 1 1 - - 1 1 - 1
co6 |Otras Partes De La Boca 6 0.4% = = 5 - - - 1 - - 1 1 - 1 - 1 1
co7 |Pardtida 1 0.1% - - - - - - - - - - - - 1 - N )
co8 |Otras Partes Glandulas Salivares Mayores 1 0.1% - = - - . - - - - - - - 1 i, _
c09  |Amigdala 1 0.1% - - - - - - - - - - - - - - -
c11  |Nasofaringe 3 0.2% - - - - - = 5 5 . . 1 B 1 - i
c13  |Hipofaringe 1 0.1% - - - - - - - - . - - - - - 1 -
Cc14 [Faringe 1 0.1% - - - - = 5 5 5 - - - - - - - 1
c15  |Eséfago 6 0.4% - - - - - - - - - 1 - - 1 1 1
c16 |Estémago 67 4.0% - - - - - 1 1 3 8 10 7 10 6 11 6 4
c17  |Intestino Delgado 3 0.2% - - - - - . . - 1 - - - - - 1 1
c18 |Colon 27 1.6% - - - - - 1 1 1 1 1 4 6 5 1 1 5
C20 Recto 31 1.9% - - - - 1 1 1 1 2 2 2 6 4 3 6 2
Cc21  |Ano y Conducto Anal 6 0.4% - - - - 1 - - - - - 1 - 1 1 - 2
c22 |Higado y Vias Biliares Intrahep. 57 3.4% - - - - 1 1 - 1 3 2 2 9 8 13 9 8
c23  [Vesicula Biliar 6 0.4% - - - - - - - ) 2 B 1 1 1 ) ) 1
Cc24 |Otras Partes de Vias Biliares 7 0.4% - - - - - - - - - - 2 1 2 1 1 -
C25 |Pancreas 12 0.7% - - - - - - - - - 1 2 2 2 4 1
C30 |Fosa Nasal y Oido Medio 1 0.1% - - - - 1 - - - - - - - - - -

C31 [Senos Paranasales 3 0.2% - - - - - - - - 1 - 1 1 - -
C32 Laringe 4 0.2% - - - - - - - - - 1 - 2 - 1 - -
C33 |Traquea 1 0.1% - - - - - - 1 = = = 5 5 s 5 5 -
C34  |Bronquios y Pulmén 9 0.5% - - - - - - - - - 2 1 - 1 1 2 2
C38 |Corazon, Mediastino y Pleura 1 0.1% - - - - - = = 1 = = = = = = = -
C40  [Huesos Extremidades 3 0.2% - - - - - 1 - - 1 - - - - - - 1
C41  [Otras Partes de Huesos 2 0.1% - - - 1 - - - - - - - 1 - - - -
C43  [Melanoma De La Piel 18 1.1% - - - - - - 1 2 1 3 2 3 1 1 1 3
C44 Otros Tumores de la Piel 124 7.4% - - - - - - 2 5 3 8 5 10 18 14 18 41
C45 Mesotelioma 1 0.1% - - - - - - - - - - - - - - - 1
C48  |Peritoneo y Retroperitoneo 1 0.1% - - - - - - - - 1 - - - - - - -
C49  [Tejidos Blandos 15 0.9% - - - 1 - 3 1 - 2 1 1 3 1 - 2
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LOCALIZACIONES (CIE-10) Y GRUPOS DE EDAD EN MUJERES

CUADRO No.5b

INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA

ANO 2017
(Continuacion del cuadro No. 5 a)
CIE-10 TOTAL % GRUPOQOS DE EDAD
CODIGO DESCRIPCION 0-4]5-9]10-14]15-19] 20-24 | 25-29 | 30-34| 35-39 | 40-44 | 45-49 | 50-54 | 55-59]| 60-64] 65-69 [ 70-74| 75y +
C50 Mama 281 16.8% 1 1 3 12 19 33 42 41 32 25 29 23 20
C51 Vulva 20 1.2% 1 - - - 1 2 3 2 3 8
C52  [Vagina 8 0.5% - 1 1 1 - 2 - 2 - - 1
C53 Cérvix Invasivo 561 33.5% 2 9 23 47 73 94 84 72 66 42 27 22
D06 |Carcinoma In Situ Cérvix 43 2.6% 1 2 9 6 5 5 3 1 6 1 4 -
C54 Cuerpo Del Utero 37 2.2% - - 2 - 2 - 4 6 5 6 4 6 2
C56  |Ovario 52 3.1% 1 4 2 5 6 4 4 8 8 5 3 2
C57 |Otras Partes Aparato Genital Femenino 1 0.1% - - - - - 1
C58  [Placenta 5 0.3% 1 1 1 1 1 - - - - - -
C64  |Rifion 11 0.7% - 1 1 1 2 1 1
C67 |Vejiga Urinaria 5 0.3% - - 1 - 1 1
C71  |Encéfalo 6 0.4% 1 1 1 1
C72  [Sistema Nervioso Central 1 0.1% - - - - - - - - - - - -
C73 Tiroides 39 2.3% 1 2 2 3 1 2 3 5 4 5! 1 1
C74  |Glandula Suprarenal 1 0.1% - - 1 -
C76 |Localizaciones Mal Definidas 4 0.2% - 1 - - 3
C77  |Ganglio Linfatico 4 0.2% - 1 - - - - - 1 - 1 1 - -
C80 [Sitio Primario Desconocido 53 3.2% 1 1 2 1 2 3 7 6 9 7 5 4 5
€81 |Enfermedad De Hodgkin 6 0.4% 1 1 1 - - - - 1 2 -
€82 [Linfoma No Hodgkin Folicular 7 0.4% - - - - 1 1 1 2 - 1 1
€83 |Linfoma No Hodgkin Difuso 36 2.2% 1 1 3 1 1 1 1 5 5 5 3 9
€84 |Linfoma de Células T 4 0.2% - - - - - 1 2 - 1
€85 |Linfoma No Hodgkin Otros Tipos 19 1.1% 4 1 1 3 4 2 2 1 1
€86 |Linfoma No Hodgkin Otros Tipos 1 0.1% - - - - - - - 1
C90  [Mieloma Multiple 8 0.5% 1 - 1 1 1 1 2 1
C91 |Leucemia Linfoide 2 0.1% 1 1 -
D00  |Cavidad Bucal, Es6fago y Estdmago 1 0.1% 1 ) .
D04 |Carcinoma In Situ Piel 2 0.1% - 1 - 1
D05 |Carcinoma In Situ Mama 8 0.5% - - 2 - 2 1 1 2 -
D07 |Carcinoma In Situ Otros Organos Genitales 8 0.5% 1 1 1 2 1 1 1

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN-Guatemala
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El 86.6% (2,084) de la base del primario y 1.2% (32) por citologia y/o
diagndstico fue microscopico, siendo el hematologia. (Grafica No. 8, Cuadro 6a vy
85.3% (2,052) por histologia del tumor Cuadro 6 b)

GRAFICA No. 8
BASE DEL DIAGNOSTICO
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017

. , , 32
Citologia y/o Hematologia
(1 ' 2%) No Microseépico
322
(13.4%)
. . . - 76
Pruebas bioquimicas / inmunolégicas I (3.2%)
Microscépico
2,084
(86.6%)
. . 79
Sélo Clinico (3.3%)
‘. .. 167
*
Exploracion clinica (rx, usg, tac, etc) I (6.9%)
. , . . 2,052
Histologia del tumor primario (85.3%)

0 500 1000 1500 2000 2500
*Radiografia, Ultrasonido, RNM entre otros.

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y

CUADRO No. 6 a
LOCALIZACIONES (CIE-10) Y BASE DEL DIAGNOSTICO EN AMBOS SEXOS

HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN —- GUATEMALA

ANO 2017
CIE-10 MICROSCOPICO NO MICROSCOPICO
CODIGO DESCRIPCION IiE % | Hstoogiace | Cioogiayio bio:r::nl:i?:sasl Explorackn | 51 Cinio
tumor primario | Hematologia | . i clinica*
inmunoldgicas

€00-D46 TODAS LAS LOCALIZACIONES 2,406 | 100.0% 85.3% 1.3% 3.2% 6.9% 3.3%
C00 |Labio 2 100.0% 100.0%
€01  |Base De La Lengua 4 100.0% 100.0% :
C02  |Partes No Especificadas Lengua 16 100.0% 93.8% 6.3%
C03  |Encia 7 100.0% 85.7% 14.3%
C04  |Suelo De La Boca 2 100.0% 100.0%
C05  |Paladar 8 100.0% 75.0% 25.0%
C06  |Otras Partes De La Boca 16 100.0% 87.5% 12.5%
C07  |Parotida 6 100.0% 83.3% 16.7%
C08  |Otras Partes Glandulas Salivares Mayores 2 100.0% | 100.0%
C09  |Amigdala 8 1000% | 87.5% 12.5%
C10  |Orofaringe 2 100.0% 100.0%
Cl1  |Nasofaringe 7 100.0% | 100.0%
C13  [Hipofaringe 7 100.0% 100.0%
Cl4  |Faringe 1 100.0% | 100.0%
C15  |Esdfago 14 100.0% 92.9% . 7.1% .
Cl6  |Estomago 144 100.0% 91.0% 0.7% 5.6% 2.8%
C17  |Intestino Delgado 6 100.0% 100.0% - -
C18 |Colon 48 100.0% 91.7% 21% 6.3%
C19  |Union Recto-Sigmoidea 1 100.0% 100.0% - -
C20 |Recto 61 100.0% 96.7% 1.6% 1.6%
€21 |Anoy Conducto Anal 10 100.0% 80.0% 100% | 10.0%
€22 |Higado y Vias Biliares Intrahep. 117 100.0% 19.7% 33.3% 393% | 7.7%
€23 |Vesicula Biliar 9 100.0% 66.7% 33.3%
C24  |Otras Partes de Vias Biliares 9 100.0% 33.3% 11.1% 44.4% | 11.1%
€25  |Pancreas 26 100.0% 23.1% 15.4% 385% | 23.1%
C30 |Fosa Nasal y Oido Medio 1 100.0% | 100.0%
(31  [Senos Paranasales 6 100.0% 83.3% 16.7%
€32 |Laringe 19 100.0% 78.9% 105% | 10.5%
(33 |Traquea 1 100.0% | 100.0%
€34 |Bronquios y Pulmon 2 100.0% 70.8% 4.2% 208% | 42%
€38 |Corazdn, Mediastino y Pleura 2 100.0% 50.0% 50.0%
C40  [Huesos Extremidades 8 100.0% 100.0%
C41  |Otras Partes de Huesos 100.0% 75.0% 25.0%
€43 [Melanoma De La Piel 39 100.0% 100.0% -
C44  |Otros Tumores de la Piel 229 100.0% 95.6% 4.4%
C45  |Mesotelioma 1 100.0% 100.0%
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INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y

CUADRO No.6 b
LOCALIZACIONES (CIE-10) Y BASE DEL DIAGNOSTICO EN AMBOS SEXOS

HOSPITAL “DR. BERNARDO DI:ZL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017
(Continuacion del cuadro No. 6 a)

CIE-10 MICROSCOPICO NO MICROSCOPICO
. . L Pruebas "
CODIGO DESCRIPCION Total % t:::i"r";f’lﬁ::i E:;':g; ::: biguinicas E"Z';;:T“ 8610 Clinico
inmunoldgicas
C48  |Peritoneo y Retroperitoneo 3 100.0% 100.0% - -
€49  |Tejidos Blandos 34 100.0% 91.2% 5.9% 2.9%
(50 |Mama 281 100.0% 93.2% 4.3% 2.5%
€51 |Vulva 20 100.0% 100.0%
C52  |Vagina 8 100.0% 100.0% - - -
€53 |Cérvix Invasivo 561 100.0% 96.8% 1.1% 0.4% 1.8%
D06  |Carcinoma In Situ Cérvix 43 100.0% 88.4% 11.6%
C54  |Cuerpo Del Utero 37 100.0% 97.3% 2.7% - - -
€56  |Ovario 52 100.0% 71.2% 3.8% 9.6% 11.5% 3.8%
C57  |Otras Partes Aparato Genital Femenino 1 100.0% 100.0% -
C58  |Placenta 5 100.0% 80.0% 20.0% -
C60  [Pene 18 100.0% 94.4% 5.6%
C61  |Prostata 72 100.0% 73.6% - 18.1% 5.6% 2.8%
€62  |Testiculo 34 100.0% 61.8% 2.9% 8.8% 17.6% 8.8%
C64  [Rifidn 28 100.0% 64.3% 3.6% 32.1%
€65  |Pelvis Renal 1 100.0% - 100.0% -
C67  |Vejiga Urinaria 15 100.0% 66.7% 26.7% 6.7%
€69  |Ojos 2 100.0% 100.0%
C71  |Encéfalo 11 100.0% 81.8% 9.1% 9.1%
C72  |Sistema Nervioso Central 1 100.0% 100.0%
C73  |Tiroides 47 100.0% 85.1% 8.5% 4.3% 2.1%
C74  |Glandula Suprarenal 1 100.0% - - 100.0% -
C76  |Localizaciones Mal Definidas 8 100.0% 37.5% 12.5% 37.5% | 12.5%
€77 |Ganglio Linfatico 6 100.0% 50.0% - 16.7% 167% | 16.7%
C80  |Sitio Primario Desconocido 81 100.0% 42.0% 11.1% 7.4% 30.9% 8.6%
C81  |Enfermedad De Hodgkin 10 100.0% 100.0%
C82 |Linfoma No Hodgkin Folicular 1 100.0% 100.0%
€83 |Linfoma No Hodgkin Difuso 66 100.0% 100.0%
84 |Linfoma de Células T 9 100.0% 100.0%
€85  |Linfoma No Hodgkin Otros Tipos 36 100.0% 100.0%
C8 [Linfoma No Hodgkin Otros Tipos 2 100.0% 100.0% -
€90  |Mieloma Multiple 12 100.0% 91.7% 8.3%
€91  |Leucemia Linfoide 3 100.0% 100.0%
€% |Tejido Linfaticos Otros Sitios 1 100.0% 100.0%
D00  |Cavidad Bucal, Esdfago y Estémago 1 100.0% 100.0%
D04  |Carcinoma In Situ Piel 2 100.0% 100.0%
D05  [Carcinoma In Situ Mama 8 100.0% 100.0%
D07  |Carcinoma In Situ Otros Organos Genitales 8 100.0% 100.0%

*Radiologia, tomografia, resonancia, entre otros.

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala

Pagina 41 de 61




De los grandes grupos morfolédgicos
gue se diagnosticaron mas, fueron las

namero de casos nuevos en los grupo de
edad de 55 a 59 afios (282 casos), 60 a

neoplasias escamosas SAl (28.5%), 64 afnos (300 casos) y los mayores de 75
adenocarcinomas  (18.8%) y las afos (329 casos). (Cuadro No. 7, Cuadro No 8 a
neoplasias SAIl (14.9%). Con mayor y Cuadro 8 b)

CUADRO No. 7

GRANDES GRUPOS MORFOLOGICOS (CIE-0 3M) Y SEXO
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA 'Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA

ANO 2017
MORFOLOGIA EN GRANDES GRUPOS (CIE-O 3 M) FRECUENCIA TOTAL
CODIGO DESCRIPCION a il
Nimero I % Numero I % Numero %

805-808 |Neop. Escamosas, SAI* 130 5.4% 556 23.1%| 686  28.5%
814-838 |Adenocarcinomas 177 7.4% 275 11.4%| 452 18.8%
8000 Neoplasia, SAI T 165 6.9% 193 8.0% 358 14.9%
850-854 |Neop. Ductales y Lobulares 2 0.1% | 250 10.4%| 252 10.5%
809-811 |Neop. Células Basales 50 2.1% 73 3.0% 123 5.1%
844-849 [Neop. Cisticas, Mucinosas y Serosas 14 0.6% 70 2.9% 84 3.5%
967-969 |Linfomas NO Hodgkin (Cél. "B") 35 1.5% 44 1.8% 79 3.3%
801-804 |Neop. Epiteliales, SAI* 10 0.4% 36 1.5% 46 1.9%
856-857 [Neop. Epiteliales Complejas 1 0.0% 45 1.9% 46 1.9%
872-879 |Melanomas 22 0.9% 21 0.9% 43 1.8%
959 Linfomas Malignos, SAI* 6 Difusos 16 0.7% 18 0.7% 34 1.4%
855 Neop. Células Acinares 29 1.2% 1 0.0% 30 1.2%
906-909 [Neop. Células Germinales 18 0.7% 2 0.1% 20 0.8%
812-813 [Carcinomas Células Transicionales 7 0.3% 13 0.5% 20 0.8%
889-892 |Neop. Miomatosas 4 0.2% 7 0.3% 11 0.5%
839-842 |Neop. Apéndices de Piel y Anexos 7 0.3% 4 0.2% 11 0.5%
970-971 [Linfomas NO Hodgkin (Cél. "T" y Cél. "NK") 6 0.2% 5 0.2% 11 0.5%
973 Tumores Cél. Plasmaéticas 4 0.2% 8 0.3% 12 0.5%
938 -948 Gliomas 4 0.2% 6 0.2% 10 0.4%
965-966 [Linfomas Hodgkin 4 0.2% 6 0.2% 10 0.4%
880 Tumores Tej. Blandos y Sarcomas, SAI* 3 0.1% 3 0.1% 6 0.2%
893-899 [Neop. Complejas Mixtas y Estromales 1 0.0% 7 0.3% 8 0.3%
918-924 |Neop. Oseas y Condromatosas 5 0.2% 3 0.1% 8 0.3%
881-883 [Neop. Fibromatosas 3 0.1% 3 0.1% 6 0.2%
843 Neop. Mucoepidermoides 1 0.0% 5 0.2% 6 0.2%
910 Neop. Trofoblasticas 2 0.1% 4 0.2% 6 0.2%
885 - 888 Neop. Lipomatosas 2 0.1% 3 0.1% 5 0.2%
904 Neop. Sinoviales 4 0.2% 1 0.0% 5 0.2%
900-903 [Neop. Fibroepiteliales - - 4 0.2% 4 0.2%
982-983 |Leucemias Linfoides 1 0.0% 2 0.1% 3 0.1%
954-957 [Tumores Vaina Nerviosa 2 0.1% 1 0.0% 3 0.1%
859-867 [Neop. Génadales Especializadas = - 2 0.1% 2 0.1%
926 Tumores Miscelaneos de Hueso 1 0.0% 1 0.0% 2 0.1%
975 Enfermedad Inmunoproliferativas 1 0.0% - - 1 0.0%
912-916 [Tumores Vasos Sanguineos 1 0.0% - 1 0.0%
905 Neop. Mesoteliales - - 1 0.0% 1 0.0%
972 Linfomas NO Hodgkin (Cél. Precursoras y Linf. Linfoblasticos) - - - - 0 0.0%
935-937 [Tumores Miscelaneos - - 1 0.0% 1 0.0%
800 - 998 TODAS LAS MORFOLOGIAS 732 30.4% | 1,674 | 69.6% | 2,406 | 100.0%

*Sin informacién adicional
** Con y sin confirmacion microscdpica
FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN —- GUATEMALA

CUADRO No. 8 a
GRANDES GRUPOS MORFOLOGICOS (CIE-0 3M) Y GRUPO DE EDAD

INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y

ANO 2017
CIE-10 _— % GRUPOS DE EDAD
CODIGO DESCRIPCION 0-4 | 5-9] 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-29 | 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 | 50-54 | 55-50 | 60-64 | 65-69 | 70-74 | 75y+

800 - 998 TOTAL 2406 | 2000% | 0 | 0 0 18 [y 49 9 123 189 | 238 | 253 | 282 | 300 | 24 | 225 | 39
805-808 [Neop. Escamosas, SAI* 686 28.5% 3 8 30 49 54 80 76 73 89 64 60 | 100
814 - 838 |Adenocarcinomas 452 18.8% 2 5 9 12 19 39 45 48 73 53 48 49 50

8000  [Neoplasia, SAIt 357 14.8% 3 12 5 10 1 17 18 38 42 49 56 41 55
850- 854 |Neop. Ductales y Lobulares 252 10.5% 2 3 9 17 31 39 35 28 23 26 18 21
809-811 |Neop. Células Basales 123 5.1% 1 2 1 10 4 14 2 13 6 | &
844-849 |Neop. Cisticas, Mucinosas y Serosas 85 3.5% 1 3 6 1 3 1 8 1 6 7 5
967-969 |[Linfomas NO Hodgkin (Cél. "B") 79 3.3% 1 3 5 1 7 3 3 11 12 12 7 14
801-804 (Neop. Epiteliales, SAI* 46 1.9% 1 2 2 3 4 4 5 5 7 6 1 6
856 - 857 |Neop. Epiteliales Complejas 46 1.9% 1 4 4 5 8 6 5 4 2 1
906-909 |Neop. Células Germinales 20 0.8% 2 8 4 3 1 1 1
872-879 [Melanomas 43 1.8% 1 2 3 5 4 5 5 4 5 9

855  |Neop. Células Acinares 30 1.2% 1 3 1 7 4 7 7
812-813 |Carcinomas Células Transicionales 20 0.8% 1 1 3 2 3 2 3 2 3

959 |Linfomas Malignos, SAI* 6 Difusos 34 1.4% 2 3 2 4 3 4 4 2 4 2 4
938-948 |Gliomas 10 0.4% 1 1 1 1 2 1 2 1
889-892 |Neop. Miomatosas 1 0.5% 1 1 1 1 2 1 3 1

880  |Tumores Tej. Blandos y Sarcomas, SAI* 6 0.2% 2 1 1 2
839-842 |Neop. Apéndices de Piel y Anexos 1 0.5% 1 1 1 1 2 5
881-883 |Neop. Fibromatosas 6 0.2% 1 1 1 2 1
970-971 [Linfomas NO Hodgkin (Cél. "T"y Cél. "NK") 1 0.5% 1 2 1 1 3 1 2

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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CUADRO No.8b
GRANDES GRUPOS MORFOLOGICOS (CIE-0 3M) Y GRUPO DE EDAD
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017
(Continuacion del cuadro No. 8 a)

CIE-10
TOTAL " GRUPOS DE EDAD
conico DESCRIPCION 0-4 1 5-9] 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-29 | 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 | 50-54 | 55-59 | 60-64 | 65-69 | 70-74 | 75y+
843 |Neop. Mucoepidermoides 6 0.2% - - - - - - 2 1 1 1 1
965- 966 |Linfomas Hodgkin 10 0.4% -] - - - 1 1 2 1 1 2 2
918-924 |Neop. Oseas y Condromatosas 8 0.3% - - - 3 - 2 - - 1 1 1
885-888 [Neop. Lipomatosas 5 0.2% - - - - - - 1 - 1 1 1 1
904  |Neop. Sinoviales 5 0.2% - - - 1 - 1 1 1 1
973 |Tumores Cél. Plasmaticas 12 0.5% - | - - - - 1 - - 2 2 2 1 2 2
893-899 [Neop. Complejas Mixtas y Estromales 8 0.3% - - - - - 1 - - - 2 1 1 2 1
900-903 (Neop. Fibroepiteliales 4 0.2% - - - 1 - - 1 - - 1 1
982 - 983 |Leucemias Linfoides 3 0.1% - - - - - - 1 - 1 1
910  [Neop. Trofoblasticas 6 0.2% - - - 1 2 1 1 1
954 - 957 |Tumores Vaina Nerviosa 3 0.1% - - - - 1 1 1
859 - 867 |Neop. GOnadales Especializadas 2 0.1% 1 1
975  |Enfermedad Inmunoproliferativas 1 0.0% 1
926  |Tumores Miscelaneos de Hueso 2 0.1% - - - 1 1 -
912-916 [Tumores Vasos Sanguineos 1 0.0% 1
905  |Neop. Mesoteliales 1 0.0% - 1
935-937 |Tumores Miscelaneos 1 0.0% 1
800 - 998 TODAS LAS MORFOLOGIAS 2406 | 1000% [ o | 0 0 18 42 49 94 123 | 189 | 233 | 253 | 282 | 300 | 264 | 225 | 329

*Sin adicional informacion
tNeoplasias malignas Con 'y Sin confirmacion microscopica
FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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El  48.9% (1,177 casos) fueron
estadificados. (Grafica No. 9)

GRAFICA No. 9
ESTADIO EN AMBOS SEXOS
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017

No Estadificado
1,195
(49.7%)

No Clasificable
34
(1.4%)

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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La mayoria de las

estadios 1l
mientras que

mujeres tuvieron
(16.0%) vy I (16.1%),
los hombres estadios 11l

(2.5%) y IV (3.0%). (Grafica No. 10 y Cuadro
No. 9a y Cuadro No. 9b).

18%

16%

14%
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8%
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GRAFICA No. 10
ESTADIO Y SEXO
INSTITUTO DE CANCEROLOGIAY
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA

ANO 2017
385 388
(16.0%) (16.1%)
88
72 o,
62 (3.7%)
55 3.0%
(2.6%) (2.3%) 47 61° ( ‘)
(2.0%)
19
Estadio 0 Estadio | Estadio Il Estadio lll Estadio IV
m Hombres Mujeres

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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CUADRO No.9 a

LOCALIZACION (CIE-10), ESTADIO Y SEXO
INSTITUTO DE CANCEROLOGIAY
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN —- GUATEMALA

ANO 2017
CIE-10 ESTADIO
TOTAL| %
£0DIGO DESCRIPCION Il 1 v No Estadificado | No Clasificable
M H M H M H M H M H M H M
C00-009 TODAS LAS LOCALIZACIONES 2,406 | 100.0% 62 19 55| 47 [385] 61 | 388 | 72 | 88 [ 533 | 662 | 0 34
C00 (Labio 2 0.2% 2
C01  (Base De La Lengua 4 0.2% 1 1] 1 1
C02  |Partes No Especificadas Lengua %6 | 07% L I A T O R O A
C03 |Encia 7 03% 3| 4
04 |Suelo De La Boca 2 0.1% 1 1
C05  |Paladar 8 0.3% 111 2]3
C06  (Otras Partes De La Boca 16 0.7% 221 2| t]f6e6]2
€07  |Parotida 6 0.2% 1 1
(08  |Otras Partes Glandulas Salivares Mayores 2 | 01% 1 1
€09  |Amigdala 8 0.3% 1 2 4] 1
C10  (Orofaringe 2 0.01% 1 1
C11  |Nasofaringe 7 0.3% 1 tl2]1]2
C13  [Hipofaringe 7 0.3% 1 1 1 3 |1
C14  |Faringe 1 0.0% 1
C15 |Esofago 14 | 0.6% 2 1165
Cl6  |Estomago 144 | 6.0% tl2fufofu]7]|s4]4
C17 |Intestino Delgado 6 0.2% 3| 3
€18 |Colon 48 20% 6172 4f3]3]10]|13
€19 |Union Recto-Sigmoidea 1| 0.0% - - | - 1| -
€20 [Recto 61 | 25% 1255|234l
C21  |Anoy Conducto Anal 10 | 04% 1|1 3] 5
€22 |Higado y Vias Biliares Intrahep. 17 | 49% 1)1 59 | 56
€23 |Vesicula Biliar 9 0.4% 1 - 3| 5
C24 |Otras Partes de Vias Biliares 9 0.4% 1 2] 6
€25 |Pancreas % | 11% 1 121210
(30 |Fosa Nasal y Oido Medio 1| 0.0% - -1
31 |Senos Paranasales 6 0.2% 2 1] 3
(32 |Laringe 19 0.8% 1 11215 712
(33 |Traquea 1 0.0% - B
€34 |Bronquios y Pulmon u | 1.0% 1 2142816
(38  |Corazon, Mediastino y Pleura 2 0.1% 1] 1
C40  |Huesos Extremidades 8 0.3% 2 3] 3
C41  |Otras Partes de Huesos 4 0.2% 2|2
(43 [Melanoma De La Piel 39 1.6% b2 I O T S IO 15 ] 13 1
C44  |Otros Tumores de la Piel 29 | 95% S5 86|13 1|39 |10
45 |Mesotelioma 1 0.0% 1

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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CUADRO No.9 b
LOCALIZACION (CIE-10), ESTADIO Y SEXO
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA

ANO 2017
(Continuacion del cuadro No. 9 a)
CIE-10 ESTADIO
TOTAL| %
£0DIGO DESCRIPCION Il il % No Estadificado | No Clasificable

M M H M M H M H M H M
(48  |Peritoneo y Retroperitoneo 3 0.1% - - - 2 |1 -
C49  |Tejidos Blandos 3| 14% -1t S O I I VA AV 2
C50 |Mama 81 | 11.7% 9 80 99 3 56 14
51 |Vulva 20 0.8% 2 2 7 1 8 -
52  |Vagina 8 0.3% - 1 6 1
€53 |Cérvix Invasivo 561 | 23.3% 17 262 2 17 31 13
D06  [Carcinoma In Situ Cérvix 8 | 18% 83
€54 |Cuerpo Del Utero 37 1.5% 6 4 5 3 19 -
56  |Ovario 52 2.2% 3 7 3 37 2
(57 |Otras Partes Aparato Genital Femenino 1 0.0% - - 1
C58  |Placenta 5 0.2% 1| - 1 - | 3
C60 |Pene 18 | 07% 1 - 13
C61 |Prostata 7| 3.0% 13 18 38
€62  |Testiculo | 14% e - -l
64 |Rifion 8 | 12% 1 1 1|6 1|7
65  |Pelvis Renal 1 0.0% - 1| -
67 |Vejiga Urinaria 15 0.6% 2 8 | 5
69 |Ojos 2 0.1% 2| -
€71 |Encéfalo 1n | 05% 50 6
72 |Sistema Nervioso Central 1 0.0% 1
C73  |Tiroides 47 2.0% 3 2 4 6| 7| 2
74 |Glandula Suprarenal 1 0.0% S
C76  |Localizaciones Mal Definidas 8 0.3% 4| 4
C77 | Ganglio Linfatico 6 0.2% - 2| s
80 |Sitio Primario Desconocido 81 3.4% 11 1|2 %
(81  |Enfermedad De Hodgkin 10 | 04% 1)1 12 4
(82 |Linfoma No Hodgkin Folicular 1 | 05% 12 3 121
(83 |Linfoma No Hodgkin Difuso 86 | 27% 2| 46 5022|182
€84 |Linfoma de Células T 9 0.4% 1 21| 3] 2
(85 |Linfoma No Hodgkin Otros Tipos 6 | 15% 1 17| 18
€8 |Linfoma No Hodgkin Otros Tipos 2 0.1% -1
(90 |Mieloma Multiple 1 | 05% 5 2] 3
C91 |Leucemia Linfoide 3 0.1% 1| 2
€%  |Tejido Linfaticos Otros Sitios 1 0.0% - 1
D00  |Cavidad Bucal, Esofago y Estémago 1| 0.0% 1
D04 |Carcinoma In Situ Piel 2 0.1% 2
D05  [Carcinoma In Situ Mama 8 0.3% 8
D07 _[Carcinoma In Situ Otros Organos Genitales 8 0.3% 8

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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La intencion del tratamiento inicial fue
el control (74.5%). (Gréfica No. 11)

GRAFICA No. 11
INTENCION DEL TRATAMIENTO INICIAL Y SEXO
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA 'Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA

ANO 2017
60.0% 1,286
(53.4%)
50.0%
40.0%
30.0% 508
(21.1%)
20.0%
° 2 (11.7%)
0 107 4%
10.0% 21 (4.4%)
0.0%
Curacion Control Paliativo

W Hombres Mujeres

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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El 34.2% (822 casos) no iniciaron 2.1% referencia a institucion y 0.2%

tratamiento (89.5% se desconoce la
causa, el 2.9% econdmico, 2.9% por

defuncion del paciente, 2.3% personal,

40.0%

35.0%

30.0%

25.0%

20.0%

15.0%

10.0%

5.0%

0.0%

GRAFICA No. 12

CUMPLIMIENTO DEL TRATAMIENTO INICIAL
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA

ANO 2017
800
(33.3%)
348
(14.5%)
118
(4.9%)
1
(0.04%)
En Tratamiento Tratamiento Tratamiento Tratamiento
Completado Descontinuado Iniciado
Tardiamente

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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(34.2%)
250
(10.4%)
Fuera de Tratamiento No
Tratamiento Iniciado
Oncolégico

indicacion médica) y 33.3 % (800 casos)
estuvieron en tratamiento. (Grafica No. 12)

67
(2.8%)

Rehuso
Tratamiento



El tipo de tratamiento inicial que
requirié la mayoria fue cirugia (14.5%),

y quimioterapia (11.7%) y quimioterapia
(9.2%). (Cuadro No. 10)

tratamientos combinados con radioterapia

CUADRO No. 10

INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA

ANO 2017
SEXO
TRATAMIENTO INICIAL HOMBRES MUJERES TOTAL
Ndamero I % Numero % Numero I %

En Tratamiento 221 9.2% 579 24.1% 800 33.3%
Quimioterapia 4 1.7% 140 5.8% 181 7.5%
Radioterapia + Quimioterapia & 1.7% 125 5.2% 166 6.9%
Otros Tratamientos Combinados 54 2.2% 13 4.7% 167 6.9%
Cirugia 43 1.8% 112 4.7% 155 6.4%
Radioterapia 2 0.9% 59 2.5% 81 3.4%
Cirugia + Radioterapia 9 0.4% 26 1.1% 35 1.5%
Hormonoterapia 1 0.5% 4 0.2% 15 0.6%
Tratamiento Completado 69 2.9% 279 11.6% 348 14.5%
Cirugia 44 1.8% 115 4.8% 159 6.6%
Radioterapia + Quimioterapia 2 0.1% 94 3.9% 96 4.0%
Radioterapia 7 0.3% 29 1.2% 36 1.5%
Otros Tratamientos Combinados 9 0.4% 19 0.8% 28 1.2%
Cirugia + Radioterapia 4 0.2% 14 0.6% 18 0.7%
Quimioterapia 3 0.1% 8 0.3% 11 0.5%
Tratamiento Descontinuado 38 1.6% 80 3.3% 118 4.9%
Cirugia 13 0.5% 22 0.9% 35 1.5%
Quimioterapia 9 0.4% 21 0.9% 30 1.2%
Radioterapia + Quimioterapia 8 0.3% 11 0.5% 19 0.8%
Otros Tratamientos Combinados 6 0.2% 10 0.4% 16 0.7%
Radioterapia - - 14 0.6% 14 0.6%
Cirugia + Radioterapia 1 0.0% 2 0.1% 3 0.1%
Hormonoterapia 1 0.0% - - 1 0.04%
Tratamiento Iniciado Tardiamente - - 1 0.04% 1 0.04%
Radioterapia - - 1 0.04% 1 0.04%
Fuera de Tratamiento Oncoldgico 112 4.7% 138 5.7% 250 10.4%
Tratamiento No Iniciado 272 11.3% 550 22.9% 822 34.2%
Rehusé Tratamiento 20 0.8% 47 2.0% 67 2.8%

TOTAL 732 30.4% 1,674 69.6% 2,406 100.0%

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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Se reportaron 112 defunciones, siendo el
58.0% (65 defunciones) en mujeres.

(Cuadro No. 11)

CUADRO No. 11

EDAD Y SEXO DE LAS DEFUNCIONES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y

HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA

ANO 2017
GRUPO DE SEXO Total %

EDAD HOMBRES MUJERES

Oa 4 - - - - - -

5a9 = = = = = =
10a 14 - - - - - -
15a19 1 0.9% 1 0.9% 2 1.8%
20224 4 3.6% - - 4 3.6%
25a29 3 2.7% 1 0.9% 4 3.6%
30a34 1 0.9% 1 0.9% 2 1.8%
35a39 2 1.8% 2 1.8% 4 3.6%
40a 44 2 1.8% 9 8.0% 11 9.8%
452a 49 2 1.8% 5 4.5% 7 6.3%
50a 54 4 3.6% 9 8.0% 13 11.6%
55a59 4 3.6% 12 10.7% 16 14.3%
60 a 64 5 4.5% 8 7.1% 13 11.6%
65a 69 2 1.8% 4.5% 7 6.3%
70a74 5 4.5% 4 3.6% 9 8.0%
75y + 12 10.7% 8 7.1% 20 17.9%
Total 47 42.0% 65 58.0% 112 100.0%

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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Aunque el céncer de cérvix invasivo
(11.6%) fue la primera causa de las

defunciones,  para

predomina el cancer de higado y vias

GRAFICA No. 13

DEFUNCIONES MAS FRECUENTE EN AMBOS SEXOS

INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y

HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
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Higado y Vias Biliares Intrahep.
Estomago
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Recto
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Tejidos Blandos

Testiculo

Linfoma No Hodgkin Difuso

Colon

-10.0%

ANO 2017

0.0%
= Hombres

Resto de localizaciones 45 defunciones (40.2%)
FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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13
(11.6%)

biliares (11.6%), seguido del cancer de
estomago (9.9%). (Grafica No. 13, Cuadro No.
Sexos 12)

15.0%



CUADRO No. 12
LOCALIZACION (CIE-10) Y SEXO DE LAS DEFUNCIONES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA

ANO 2017
SEXO
CIE-10 HOMBRES MUJERES TOTAL
CODIGO DESCRIPCION Namero | % NGmero % Namero | %
C00-D09 |TODAS LAS LOCALIZACIONES 47 42.0% 65 58.0% 112 100.0%
€02 Partes No Especificadas Lengua 1 0.9% - - 1 0.9%
C06 Otras Partes De La Boca 2 1.8% 1 0.9% 3 2.7%
Co8 Otras Partes Glandulas Salivares Mayores 1 0.9% - - 1 0.9%
C11 Nasofaringe 2 1.8% 1 0.9% 3 2.7%
C13 Hipofaringe 1 0.9% - - 1 0.9%
C14 Faringe = = 1 0.9% 1 0.9%
C15 Esofago 1 0.9% - - 1 0.9%
Cl16 Estomago 6 5.4% 5 4.5% 1 9.8%
C17 Intestino Delgado - - 1 0.9% 1 0.9%
C18 Colon 2 1.8% 1 0.9% 3 2.7%
C20 Recto 3 2.7% 2 1.8% 5 4.5%
21 Ano y Conducto Anal - - 1 0.9% 1 0.9%
C22 Higado y Vias Biliares Intrahep. 8 7.1% 5 4.5% 13 11.6%
C23 Vesicula Biliar - - 1 0.9% 1 0.9%
C25 Péncreas 2 1.8% - - 2 1.8%
31 Senos Paranasales > = 1 0.9% 1 0.9%
€32 Laringe 2 1.8% - - 2 1.8%
C34 Bronquios y Pulmén 1 0.9% 2 1.8% 3 2.7%
C38 Corazon, Mediastino y Pleura 1 0.9% - 1 0.9%
C40 Huesos Extremidades 1 0.9% - - 1 0.9%
C43 Melanoma De La Piel 1 0.9% 1 0.9% 2 1.8%
C44 Otros Tumores de la Piel 1 0.9% 1 0.9% 2 1.8%
C49 Tejidos Blandos 1 0.9% 3 2.7% 4 3.6%
C50 Mama - 1 0.9% 1 0.9%
C52 Vagina - - 2 1.8% 2 1.8%
C53 Cérvix Invasivo - - 13 11.6% 13 11.6%
C54 Cuerpo Del Utero - - 2 1.8% 2 1.8%
C56 Ovario = = 5 4.5% 5 4.5%
C58 Placenta - - 1 0.9% 1 0.9%
C61 Prostata 1 0.9% - 1 0.9%
C62 Testiculo 3 2.7% - - 3 2.7%
Co64 Rifion 1 0.9% 1 0.9% 2 1.8%
C71 Encéfalo - - 1 0.9% 1 0.9%
C74 Glandula Suprarenal = = 1 0.9% 1 0.9%
C76 Localizaciones Mal Definidas - - 1 0.9% 1 0.9%
C77 Ganglio Linfatico - - 1 0.9% 1 0.9%
C80 Sitio Primario Desconocido 1 0.9% 6 5.4% 7 6.3%
c81 Enfermedad De Hodgkin - - 1 0.9% 1 0.9%
C83 Linfoma No Hodgkin Difuso 2 1.8% 1 0.9% 3 2.7%
C84 Linfoma de Células T 1 0.9% - - 1 0.9%
C85 Linfoma No Hodgkin Otros Tipos 1 0.9% 1 0.9% 2 1.8%

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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La diferencia entre la causa de casos cérvix invasivo es la primera causa de
nuevos y el nimeros de defunciones de casos nuevos (23.3%) y de defunciones
las localizaciones mas frecuentes en (0.5%) en el INCAN. (Grafica No. 14)
ambos sexos no hubo ya que el cancer de

GRAFICA No. 14
DIFERENCIA ENTRE LOS CASOS NUEVOS Y DEFUNCIONES DE LAS
LOCALIZACIONES (CIE-10) MAS FRECUENTES EN AMBOS SEXOS
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y HOSPITAL
“DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017
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Prostata
Linforra No Hodgkin Difuso
Redo

Ovario

(2.2%)
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Resto de localizaciones con 742 casos nuevos (30.9%) y 51 defunciones (2.1%)
FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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Si existe diferencia entre la causa de
casos nuevos Yy el nudmeros de
defunciones de las localizaciones mas
frecuentes en hombres, siendo el cancer
de otros tumores de la piel la primera

causa de casos nuevos con 105 casos
(14.3%) y la  primera causa de
defunciones es el cancer de higado y vias
biliares intrahepéatica con 8 defunciones
(1.1%). (Grafica No. 15)

GRAFICA No. 15
DIFERENCIA ENTRE LOS CASOS NUEVOS Y DEFUNCIONES DE LAS
LOCALIZACIONES (CIE-10) MAS FRECUENTES EN HOMBRES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y

HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017
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Resto de localizaciones con 254 casos nuevos (34.7%) y 19 defunciones (2.6%)

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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La diferencia entre la causa de casos cérvix invasivo es la primera causa de
nuevos y el nimeros de defunciones de casos nuevos (33.5%) y de defunciones
las localizaciones mas frecuentes en (0.8%) en el INCAN. (Grafica No. 16)
mujeres no hubo ya que el cancer de

GRAFICA No. 16
DIFERENCIA ENTRE LOS CASOS NUEVOS Y DEFUNCIONES DE LAS
LOCALIZACIONES (CIE-10) MAS FRECUENTES EN MUJERES
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN - GUATEMALA
ANO 2017
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Resto de localizaciones con 324 casos nuevos (19.4%) y 26 defunciones (1.6%)
FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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El 60.7% de las defunciones fue en el
INCAN. (Cuadro No. 13)

CUADRO No. 13

RESIDENCIA Y LUGAR DE DEFUNCION
INSTITUTO DE CANCEROLOGIA 'Y
HOSPITAL “DR. BERNARDO DEL VALLE S.” INCAN —- GUATEMALA

ANO 2017
LUGAR DE DEFUNCION TOTAL
DEPARTAMENTO INCAN RESIDENCIA | OTRO HOSPITAL | DESCONOCIDO
Numero | % Numero I % Numero | % Numero | % Numero %
Depto. de Guatemala 36 32.1% 12 10.7% 1 0.9% 1 0.9% 50 44.6%
Escuintla 2 1.8% 2 1.8%
San Marcos 1 0.9% 1 0.9%
Jutiapa 1 0.9% 3 2.7% 4 3.6%
Chimaltenango 3 2.7% 5 4.5% - - 8 7.1%
El Quiché 1 0.9% 1 0.9% 1 0.9% 3 2.7%
Quetzaltenango 3 2.7% 3 2.7%
Santa Rosa 3 2.7% 2 1.8% 5 4.5%
Retalhuleu 1 0.9% 1 0.9% 2 1.8%
Huehuetenango 1 0.9% 1 0.9% 2 1.8%
Jalapa 0 0.0%
Alta Verapaz 2 1.8% 2 1.8%
Suchitepequez 5 4.5% 2 1.8% 7 6.3%
Sacatepequez 2 1.8% 1 0.9% 3 2.7%
El Petén 2 1.8% 2 1.8% 4 3.6%
El Progreso 1 0.9% 2 1.8% 3 2.7%
Izabal 1 0.9% 1 0.9%
Zacapa 2 1.8% 2 1.8%
Chiquimula 0 0.0%
Baja Verapaz 4 3.6% 1 0.9% 5 4.5%
Totonicapan 1 0.9% - 1 0.9%
Solola 1 0.9% 2 1.8% 3 2.7%
Belize 1 0.9% - - - - - 1 0.9%
Total 68 60.7% 41 36.6% 1 0.9% 2 1.8% 112 100.0%

FUENTE: Registro de Cancer del INCAN- Guatemala
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V. CONCLUSIONES

1. La mayoria de los pacientes han sido

diagnosticados fuera del INCAN
(56.7%).
Las mujeres son las que mas

consultan a la institucion (69.6%).

La edad promedio en hombres es de
60 afios con una desviacion estandar
de 16 afios y el 75% de los hombres
se encuentran entre las edades menor
o igual a 68 afos. La edad promedio
en mujeres es de 55 afios con una
desviacion estandar de 14 afios y el
75% de las mujeres se encuentran
entre las edades menor o igual de 66
anos.

El lugar de residencia de la mayoria
es el departamento de Guatemala
(36.2%).

Los grandes grupos de tumores que
mas se reportaron fueron los de los
organos genitales en mujeres
(28.4%).

La primera causa de casos nuevos en
hombres fue otros tumores de la piel
(No melanomas) (14.3%) y en
mujeres el cancer de cérvix (33.5%).

La principal base del diagndstico fue
microscopico, siendo 85.3% por
histologia del tumor primario y el
1.2% por citologia y/o hematologia.

8.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.
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Las neoplasias escamosas SAl
(28.5%) fueron de los grandes grupos
morfolégicos  que mas  se
diagnosticaron.

El 48.9% de los pacientes fueron
estadificados.

La mayoria de las mujeres tuvieron
estadios 11 (16.0%) y 1l (16.1%),
mientras que los hombres estadio 111
(2.5%) y IV (3.0%).

La principal intencién de tratamiento
inicial fue el control (74.5%).

El 34.2% (822 casos) no iniciaron
tratamiento (89.5% se desconoce la
causa, el 2.9% economico, 2.9% por
defuncion del paciente, 2.3%
personal, 2.1%  referencia a
institucion y 0.2% indicacion médica.

El tratamiento inicial administrado
fueron en su mayoria cirugias
(14.5%), tratamientos combinados
con radioterapia y quimioterapia
(11.7%) y solo quimioterapia (9.2%).

El 56% de las defunciones fueron en
las mujeres.

El cancer de cérvix es la primera
causa de casos nuevos Yy de
defuncion.

La mayoria de las defunciones fue en
el INCAN (60.7%).



VI. RECOMENDACIONES

Fortalecer los  programas de
prevencion y diagndstico para la
deteccion temprana y oportuna de los
casos con cancer.

Mantener accesible las pruebas o
examenes de tamizaje para cancer de
cérvix, mama, piel, estdbmago vy
prostata.

Capacitar al personal médico vy
paramédico de las nuevas técnicas de
diagnostico de cancer.

Seguir mejorando los mecanismos
para la estadificacion de todos los
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canceres reportados en el INCAN
con el personal directivo de la
Institucion.

Evaluar estrategias de alianza con el
Instituto Nacional de Estadistica
(INE) y el Registro Nacional de las
Personas (RENAP) para mejorar el
reporte de defunciones de los
pacientes del INCAN de forma
continua y poder realizar estudios de
supervivencia.

Que la institucion establezca las
causas internas y externas que no
permitan que los pacientes inicien
tratamiento.
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